
Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 001 

Rekeninge van harmen hesselinck over ontfangh en uijtgaeve, in bedeninge voor die kercke t' versevelt aenfangh nemende d' ao: 1662 op mertijni 

 

► Folio 001v  

Den ontfang volgens die Lijste van verpachte kerckengoederen jaerlicx op mertijn verschenen f  379 - 10½  

van roevesaet  f  10 - 17½  

wasch  f  8 - 0  

en wijn Jaerlicx f  3 - 3  

Waer van moet afgetrocken zijn een pont wasch uijt vlaskamp, een een pont uijt den swaenenkamp dat verdreijgert wort, en noch een pont dat 
niet te vinden is   

kompt noch voor extraordinaeris ontfangh, van verkofft weeckholt, van Jeronimus Roeselinck f  3 - -  

Somma den geheelen ontfangh  405 - 11  

voor drij pont wasch afgetrocken  f  1 - 10  

[Totaal:] 404 - 1  

 

► Folio 002   

 Ordinaris uijtgaeve  

transent bij kennisse 
Eerstelijck, busboem [Bosboom] en Mellinck, korten Jaerlicx, aen haer pacht vande kerckenmaete, den 
Intresse van drijhondert Dlr Capitael 

f  22 - 10 

gebleecken bij quitongh Aen Schilderinck betaelt voor hondert en vijftigh daelr Caepitael den Intres f  13 - 10 

transent bij quitantie Aen Stoffel haese betaelt voor hondert dalr Capitael den Intresse f  7 - 10 

transent bij kennisse ende 
quitantien 

Voor ordinaeris Reisgelt op paeschen, nae t' Classis te gaen aen den pastoir betaelt f  11 - 0 

  Laten 54 gl - 10 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22197062411/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21999012688/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21565759123/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 002v 

blanco 

 

► Folio 003   

bij kennisse transent noch aen den pastoir betaelt voor acht kannen wijn  f  3 - 0  

transent bij kennisse Op vier hoechtijden voor wijn op h.avontmael f  9 - 12  

  voor t; broet f  3 - 0  

transent bij quitantien Aen die kercke van doetinchem voor een jaerlicx intres f  6 - 10  

bij quitantien Op vier hoechtijden aen den koster voor ordinaeris beesemen en klockensmeer f  1 - 12  

  Sangersbier, bij memorie, dit heeft Willem op rekeninge  
 

  't puijstertreeden bij memo heeft gedient in Willem Planten rekerie  
 

bij kennisse en quitantien Den organist voor een offerpenningh op kersmis f  2 - 10  

  Laten 26 gl - 4 - 0  

 

► Folio 003v   

 extraordinaris uijtgegevn als volgens  

A0 1663 Januari 10 transent Eerstelijck uijtgegeven aen een boede gesonden aen docterpost om die reijs nae aernehem in saecken Goeringh f  0 - 6 

transent int uijtgaen op gmlt: reijse tot doetinchem verteert f  0 - 8 

  tot vellep verteert f  0 - 16 

transeat tot aernehem aen die poorte t' savonts voor opendoen f  0 - 2 

qui:no-1 transeat bij quitantien uijtgeven tot aernehm inde herberge Luijt quittinge f  10 - 4 

transeat int wederom komen tusschen Aernehm en Doesborgh verteert f  0 - 9 

transeat Voor overvaeren met kaer en peert, int hen en wederom koemen, aen t' veer betaelt f  1 - 0 

  aen die poorte f  0 - 2 

  Laten 13 gl - 7 - 0 

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22174119982/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21999012048/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21564015784/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

 

► Folio 004   

No.2. transeat bij quitantien tot Doesborgh int uijtgaen en wederom koemen op gmlt: reijse verteert Luijt quitinge f. 6 - 1 

transeat Den voorman gegeven van hen en wederom koemen in vier daegen f f. 4 - 0 

luijt quit:no:3: transeat bij 
quitantien 

Den 16. febru: gegeven aen Willem Cock glaesemaecker voor t' vermaecken van de glaese aen die kercke f f. 5 - 11 

transeat Den selven dito aen gerrit Rotgers van de leeren 't verseten aen die glaese f f. 0 - 4 

luijt quit:no:4: transeat bij 
quitantien 

Den touwslaeger pieter hoegers voor een nieuw klocsiel gegeven den .3.meert f. 5 - 14 

transeat bij kennisse Den 20 meert voor een tinnen schoetel met twee kommen ofte koppen aen Gaert keteler betaelt f. 4 - 0 

    25 gl - 0 - 0 

 

► Folio 004v   

luijt quitt:no:5:   

transeat bij kennisse en 
quitungh 

Aen mijnheer momber Johan Kelffken gegeven voor een Copie in saecken Goeringh den 25 Junij ao 1663 f f. 20 - 12 

transeat den selven dito tot aernehm geweest in twee dagen f. 1 - 15 

transeat 
Den .2. Julij met Willem Planten geweest en Jhr.Gnad. [Graaf] van Stijromb een requeste gelevert van wegens d' 
ommedrift aen 't h[eiligen].huijs aen vaeght Loevighs huijs verteert 

f. 1 - 6 

quit:no:6: bij quitantien Den 17. augustij voor tichelsteenen uijtgegeven Luijt quitinge f. 14 - 5 

transeat voor vijff  foer leem f. 1 - 10 

quit:no:7: bij quitantien Noch den selven dito aen Jan Smit betaelt voor tichelsteenen f. 7 - 0 

    46 gl. - 8 - 0 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21565758213/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21999923069/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 005   

no:8 transeat bij quitantie Den 4 X-bris gekofft twee douzijn leeren brantemmers daervoor betaelt  f  36 - 0  

transeat  
Den 5 dito tot aernehem geweest om die Copie van saecken goeringh dreij daegen twee nachten uijtgeweest 
verteert f   

2 - 11  

no:9 transeat bij quitungh  Den 18 dito gekost thien dennen sparren om leeren en branthaken te maeken  f  9 - 10  

no:10 transeat bij quitantie  Den 18 Jannuarij 1663 aen Mr. hendrick Metseler tot Doetinchem voor aerbeijtsloen betaelt  f  11 - 14  

no:11 transeat bij quitantie  Den 27 maij aen Willem Cock Glaesemaecker betaelt luijt quitinge f   2 - 10  

no:12 transeat bij quitingh  Den 28 Xbris gegeven aen twee overkoemen moniken luijt quijt.  f  7 - 0  

no:13 transeat bij quitantie  Den 18 februarij betaelt voor ses branthaecken luijt quitinge  f  11 - 5  

    80 gl - 10 - 0  

 

► Folio 005v   

no:14 transeat bij quitantie  A0 1665 den 17 maij aen pieter hoegers voor een nieuwe klockziel luijt quitinge betaelt f   f  5 - 14 

no:15 transeat bij quitungh  Aen Martias goebels voor ses molder kalck luijt quitinge betael  f  14 - 19 str 

transeat bij kennisse  Aen hendrick semelinck, voor die vracht, dat hij den kalck van emmerick gehaelt heeft  f  3 - 15 

  Item, heeft Semelinck, van thien dennen sparren van doesborgh gehaelt t' hebben, ontfangen  f  1 - 15 

transeat  Den tol offte weghgelt van den kalck onderweghs  f  0 - 6 - 8 

  voor verteringe op twee reijsen als den kalck gekofft en gehaelt is  f  0 - 16 

no:16 transeat bij quitantien  Aen den ticheler Tonnis Lemmes voor tichelsteenen, luijt quitinge betaelt  f  17 - 7½ 

no:17 transeat bij quitongh  noch den selven voor dreijhondert steenen luijt quitinge f   3 - 15 

transeat  en voor ijeder waegen steene aen die voorluijden 2 stuij is van rijsse waegen  f  0 - 10 

    48 gl - 17 - 8 

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21564015114/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21999010698/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 006   

transeat  Aen Jan kalenberner betaelt voor ses foir [?] Leeme f  1 - 10 

no:18 transeat bij quitongh  Aen pieter hoegers voor een nieuw klocksiel betaelt luijt quitinge  f  2 - 14 

transeat  
gekoft een spitshoen daer met den koster een gebroeken-siel aen malkanderen 
maeckt f  

0 - 4 

bij quitantie  Aen Goessen kuijper betaelt  f  1 - 9 

transeat bij kennisse  
het Compt den Rendant te goede, van meer uijtgegeven als ontfangen t' hebben, 
gelijck sulcx bij sloet van rekeninge van den Jaere 1660 te sien is, en dient bij diese 
tot soo veele voor uiijtgave  

f  36 gl - 9 - 0  

worden gevalideert 5 rijcksdlr  
Voor extraordinarij reijsen, als vijftemael t' aernehm geweest in saecken 
Goeringhs 

f  12 gl - 10 - 0 

sijn voor deese post toegestaen een geltich [?] liggende bij 
Spijcker [...] huijs ...eer staende bij kleijn Geessinck 

voor sijn moijte en aerbeijt van t'opstellen van contschappen in saecken 
Goeringhs 

f 

    54 gl - 16 - 0 

 

► Folio 006v   

transeat Comt noch den rendant te goede voor gagie tegen 5 vant hondert f f  20 - 0 

  Summarum bedraeght sigh deese voors. vuijtgaeve ter somma van drijehondert seventigh gulden twee str, segge  370 gl - 2 - 0 

  Waer tegens geconfeceert den ontfanck hij ervoor gaende ter somma van  404 gl - 1 - 0 

  
Bevindet sigh dat den rendant harmen hesselinck aen d'kercke voor meerder ontfanck schuldigh blijefft d'summa van drijen 
dertigh gulden negentien str segge  

33 gl - 19 - 0 

  
Deese reeckeninge aldus geonschulteert en geexamineert bij 3 respective onders. heeren Beampte n, predicant en ende 
kerckmr n, ende die overgegeven quitantie naer behoeren onderseght, ende bevonden als hijer voorgestelt, oirkonde onse 
eijgenhandige onderteijckeninge. Soo geschiet tot Versevelt den 2.Augusti 1665 

 

 Wolter Hegeman - Andries Sels  

 

  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/21999922429/sizes/o/
https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22197059771/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

► Folio 007 

blanco 

 
  

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/22197059571/sizes/o/


Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

 
 

Toelichting 

 

 

 Archieftitel: Hervormde Gemeente Varsseveld - Toegangsnummer 0304 

 

 Inventarisnummer 518: Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 

 

 Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu 

 

 Informatie: Genealogie in de Achterhoek - Digitalisering Genealogische Bronnen Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

 

 Digitale fotografie: Johan Koolwaaij 

 

 Transcriptie: Daan Arentsen - m.m.v. Johan Koolwaaij 

 

 Dit is een paralleluitgave: Afkomstig van - en in samenwerking met - de website van Johan Koolwaaij - Digitaal Archief Varsseveld 

 



Archieftoegangsnummer 0304 - Inventarisnummer 518 - Vindplaats: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem 

Hervormde Gemeente Varsseveld - Archief  van de Kerkvoogdij 

Rekening van de kerkmeester Harmen Hesselinck - Periode 1662-1663 
- Index -  

15 oktober 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 8 - 

Transcriptie: © Daan Arentsen 

M.m.v. Johan Koolwaaij 

B 

Bosboom, 1 
busboem, 1 

C 

Cock, 3, 4 

G 

glaesemaecker, 3 
Glaesemaecker, 4 
goebels, 4 
Goeringh, 2, 3 
Goeringhs, 5 

H 

haese, 1 
Hegeman, 5 
hesselinck, 1, 5 
hoegers, 3, 4, 5 

K 

kalenberner, 5 
Kelffken, 3 
kerckenmaete, 1 
keteler, 3 
kleijn Geessinck, 5 
kuijper, 5 

L 

Lemmes, 4 

Loevighs huijs, 3 

M 

Mellinck, 1 
Metseler, 4 

P 

Planten, 2, 3 

R 

Roeselinck, 1 
Rotgers, 3 

S 

Schilderinck, 1 
Sels, 5 

semelinck, 4 
Semelinck, 4 
Smit, 3 
Spijcker, 5 
Stijromb, 3 
swaenenkamp, 1 

T 

ticheler, 4 
touwslaeger, 3 

V 

vlaskamp, 1 

 
 


